pela
renovação, existe o risco de que se atente ao princípio da isonomia e em restrição à competição, e consequentemente, fuga da busca da solução mais vantajosa e da economicidade.
6.1.5. Durante os últimos 24 meses, foram gastos um total de R$ 8.706.030,65 (oito milhões, setecentos e seis mil trinta reais e sessenta e cinco centavos) , tendo sido gastos
na solução o valor de R$ 4.445.768,96 no primeiro ano de vigência e R$ 4.260.261,69 no segundo ano de vigência, restando até o momento a apuração do último mês. Importante
mencionar que o valor reduzido em comparação com o ano anterior é resultado da redução gradativa de abertura de novas Ordens de Serviços nos últimos meses de vigência

[...]

considerando o número de servidores da

CGMTI envolvidos da gestão da
solução e fiscalização técnica do

contrato. Atualmente a CGMTI possui
11 servidores.

7.2. A solução deve prover auditoria e gestão de acessos privilegiados por meio de credenciais privilegiadas para pelo menos 1.086 (mil e oitenta e seis) dispositivos que
estão operando no parque tecnológico da Funasa.
7.3. Para o cálculo da quantidade de pessoas que realizarão treinamento de operação, utilizou-se como referência o número de analistas na COINF e COINT, sendo 05
(cinco) o número de pessoas que irão realizar o treinamento.

[...]

Diante do exposto e com base na presente pesquisa de mercado, elaborada de acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 73, DE 5 DE AGOSTO DE 2020,
considerando a configuração de uma solução de segurança que atenda as necessidades da Funasa por 36 meses, conclui-se que a valor da contratação está estimado em
R$ 1.977.983,85 (um milhão, novecentos e setenta e sete mil novecentos e oitenta e três reais e oitenta e cinco centavos) , estão discriminados por itens nas tabelas a seguir:

Grupo Item Descrição Unidade de
medida Quantidade Valor Unitário Valor total

1

1

Solução de gerenciamento de gestão de acessos
privilegiados, armazenamento de credenciais, que